1

云南白药集团二期物流中心建设项目竣工环境保护验收意见

2019年 5月 8日，云南白药集团股份有限公司组织召开“云南白药集团二期物流中心建

设项目”竣工环境保护验收评审会，项目参会单位有建设单位：云南白药集团股份有限公司；

施工单位：云南建投第二建设有限公司；竣工环境保护验收监测及报告编制单位：云南尘清环

境监测有限公司。会议特邀 3名专家（验收工作组名单附后）进行评审。验收工作组在现场勘

查、听取云南白药集团股份有限公司关于该项目建设情况介绍和云南尘清环境监测有限公司对

项目竣工环境保护验收监测报告的汇报后，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严

格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、经认真审阅验收资料、

咨询相关问题和充分讨论后，形成验收意见如下：

一、项目基本情况

项目名称：云南白药集团二期物流中心建设项目。

建设单位：云南白药集团股份有限公司。

建设地址：云南白药集团呈贡雨花产业区内。

建设性质：新建。

建设内容：项目建设内容主要为云南白药集团二期物流中心建设项目主体工程、配套工程、

公辅工程及环保工程。

建设规模：项目建设有一栋 5层楼高的建筑，以及 1层地下车库，建筑物占地面积 8275

㎡；总建筑面积 51253.86㎡，其中地上建筑面积 43074.21㎡，地下建筑面积 8179.65㎡；道

路面积 830㎡，货运广场面积 3422.47㎡，储存药品 30万箱，年运输量 120500t。

项目投资：项目概算总投资 21679.53万元，其中环保投资为 250万元，环保投资占总投

资的 1.15%；项目实际总投资 21681.53万元，其中环保投资为 252万元，环保投资占总投资的

1.16%。

劳动定员：项目定员 44人。

验收范围：云南白药集团二期物流中心建设项目的主体工程（包含二期物流库房、二期物

流库房地下停车场等）；配套工程（公厕、室外道路广场、库房空调、洗车间、地下通风室等）；

公用工程（供电、给水、排水、消防等）；环保工程（化粪池、隔油池、环卫措施、绿化等）。

项目建设过程环保审批情况：2016 年 6 月，昆明阳光恒业环境工程有限公司编制完成《云

2

南白药集团二期物流中心建设项目环境影响报告表》；

2016 年 7 月 1 日，该项目获得昆明市呈贡区环境保护局“关于《云南白药集团二期物流

中心建设项目环境影响报告表》的批复”呈环保复【2016】24 号；

项目 2017 年 7 月 1 日开工建设 2018 年 8 月 16 日竣工。

综上所述，云南白药集团二期物流中心建设项目建设执行了《建设项目环境保护管理规定》

等相关法规，《环评》及批复等文件资料齐全、手续完备；目前，主体工程与配套各项环保设

施运转正常。

环保机构及环境管理规章制度执行情况：云南白药集团股份有限公司设立安全环保部，车

间设立兼职环保管理员，分级负责开展本项目的环境管理，负责云南白药集团二期物流中心建

设项目“三废”排放、环保设施等日常管理。

项目制定的环保规章制度主要有《环境污染防治管理制度》、《环保设施管理制度》、《环

境保护责任制》等。

目前，云南白药集团股份有限公司环保岗位及专（兼）职人员配置到位，环境管理规章制

度较完善，满足环保管理要求。

二、工程变动情况

云南白药集团二期物流中心建设项目建设情况均按该项目环境影响报告表及项目环境影

响报告表批复所述建设，项目建设已落实“三同时”环保要求。

三、环境保护设施建设情况

3.1 废气

项目运营期产生的废气为汽车尾气、地下停车场废气、恶臭。

（1）汽车尾气

项目主要进行药品的物流配送和仓储管理，物流配送过程中使用汽车作为运输设备，汽车

排放的废气主要集中在汽车的启动和运行过程中产生，废气中主要污染物为烃类物质、一氧化

碳、氮氧化物等。由于国家已实行汽车尾气达标限制，所以，汽车尾气污染物为达标排放。

（2）恶臭

项目运营过程中会产生一定的异味，主要来自于垃圾桶、化粪池产生。项目已对产生异味

的设备采取了一定的措施，如：垃圾桶均加盖封存，桶内垃圾到达一定的量时就及时运走，无

益出现象发生；隔油池及化粪池均为地埋式建筑，几乎无异味散发。

3

3.2 废水

项目排水采取雨污分流制，建有配套的雨水、污水管网。

项目运行期产生的废水主要包括洗车用水、员工冲厕废水。

（1）洗车用水

项目在一层建设了洗车间，洗车产生废水经过一个 1m³三级隔油池和一个 2m³化粪池处理

后排入月华街市政污水管网，最终进入呈贡区捞鱼河污水处理厂处理。

（2）员工冲厕用水

项目劳动定员为 44 人，产生冲厕污水经过项目区内一个 2m³化粪池处理后排入月华街市

政污水管网，最终进入呈贡区捞鱼河污水处理厂处理。

3.3 噪声

项目运营期主要为运输车辆产生的交通噪声、交易和装卸货物时产生的噪声、设备运行

时产生噪声。项目通过对产噪设备加装减震垫、设置在密闭厂房内等措施减小噪声的排放。

3.4 固体废物

项目运营期产生的固体废物为仓储垃圾、生活垃圾、化粪池污泥及隔油池油渣。

（1）仓储垃圾

项目在仓储过程中会产生一些包装废纸，这部分包装箱大部分进行回收利用，少部分不能

回收的委托由呈贡区环境卫生管理服务中心委托云南博捷工程环卫有限公司清运处置。

（2）生活垃圾

项目员工产生生活垃圾由呈贡区环境卫生管理服务中心委托云南博捷工程环卫有限公司

清运处置。

（3）化粪池污泥及隔油池油渣

项目设有一个 2m³化粪池及一个 1m³隔油池，清掏过程中产生的污泥、油渣委托昆明五华

北控环境产业发展有限公司清运处置。

本项目运营期间固体废弃物处置率 100%。

四、环境保护设施调试运行效果

4.1 污染物排放情况

4.1.1 废气

监测期间（2018 年 12 月 25 日-26 日），项目在厂界设置 4个废气无组织排放监测点，其

中：上风向设置参照点 FQ01#，下风向设置监控点 FQ02#、FQ03#、FQ04#，4 个监测点中硫化

4

氢最大排放浓度为 0.007mg/m3，臭气最大排放浓度为 19（无量纲），均符合 GB14554-93《恶

臭污染物排放标准》表 1二级标准；即：臭气≤20（无量纲）、硫化氢≤0.06mg/m³。厂界无

组织废气达标排放。

4.1.2 废水

监测期间（2018年 12 月 25日-26日），生产工况运行正常，项目在化粪池废水排口设

置 1个监测点，通过监测数据看出：验收监测期间项目化粪池废水总排口所排废水化学需氧量、

五日生化需氧量、总磷、氨氮、pH、悬浮物、动植物油类、石油类指标浓度均满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）

（表 1）A等级标准限值要求，即：化学需氧量≤500mg/m³，五日生化需氧量≤300mg/m³，

pH6.5~9.5，总磷≤8mg/m³，氨氮≤45mg/m³，悬浮物≤150mg/m³，石油类≤45mg/m³，动植

物油类≤100mg/m³，阴离子表面活性剂≤20mg/m³。项目废水达标排放。

4.1.3 厂界噪声

验收监测期间项目 4个监测点连续两天（2018年 12月 25日-26日）监测得知：Z01#、Z02#、

Z03#三个监测点连续 2天昼间监测声值均达 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》

中的 1类标准限值（昼间≤55dB）的要求；Z04#监测点连续 2天昼间最大实测值为 56.7dB，

通过测量背景噪声值得出修正值最大为 53.7dB，达 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排

放标准》中的 1类标准限值（昼间≤55dB）的要求，项目厂界噪声达标排放(项目夜间不运行)。
4.1.4 固体废物

项目运营期产生的固体废物为仓储垃圾、生活垃圾、化粪池污泥及隔油池油渣。

（1）仓储垃圾

项目在仓储过程中会产生一些包装废纸，这部分包装箱大部分进行回收利用，少部分不能

回收的委托由呈贡区环境卫生管理服务中心委托云南博捷工程环卫有限公司清运处置。

（2）生活垃圾

项目员工产生生活垃圾由呈贡区环境卫生管理服务中心委托云南博捷工程环卫有限公司

清运处置。

（3）化粪池污泥及隔油池油渣

项目设有一个 2m³化粪池及一个 1m³隔油池，清掏过程中产生的污泥、油渣委托昆明五

华北控环境产业发展有限公司清运处置。

本项目运营期间固体废弃物处置率 100%。

5

五、工程建设对环境的影响

根据验收监测和调查结果，云南白药集团二期物流中心建设项目废气、废水、噪声及固体

废弃物均已按照环评及批复中对策措施进行了有效控制，并对造成环境影响的污染物建设相应

环保设施，各环保设施均正常稳定运行，污染物达标排放。

六、验收结论

验收组经认真讨论审议后认为，“云南白药集团二期物流中心建设项目”环保手续齐全，

各项环保设施按要求落实，污染物排放达到国家相关标准，同意项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

（1）按照环保要求规范建立完善的管理制度及运行、维护台账。

（2）项目后期如果物流区仓库晚上需运行，则需委托有资质单位进行夜间噪声监测及结

果评价，满足相关标准限值要求后方可正常运行。

（3）加强噪声防治措施。

八、验收人员

详见附件《云南白药集团二期物流中心建设项目竣工环境保护验收组名单》。

验收工作组

2019 年 5 月 8 日

	一、项目基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	3.1废气
	3.2废水
	3.3噪声
	3.4固体废物

	四、环境保护设施调试运行效果
	4.1污染物排放情况
	4.1.1废气
	4.1.2废水
	4.1.3厂界噪声
	4.1.4固体废物

	五、工程建设对环境的影响

	六、验收结论
	七、后续要求
	八、验收人员